امین الدوله با این هدف با بانک شاهنشاهی وارد گفت و گو شد. منابع متفق القول نیستند که وی موفق به اخذ وام شد یا نه در کتاب نهضت مشروطه بر پایه اسناد وزارت امور خارجه آمده:^{۱۲}

«... در بیستم مارس 1898 م / شوال 1315 ق موفق به دریافت 50000 لیره وام اسقاطی یکساله گردید و درآمد گمرک کرمانشاه و بوشهر را وثیقه این وام قرار داد...»

کاظم زاده درباره مقدار وامی که امین الدوله از بانک شاهی طلب نمود می‌نویسد:^{۱۳}

«... در ماه دسامبر 1897 م برای دریافت وامی به مبلغ 400000 لیره انگلیس با بهره 5٪ به بانک شاهنشاهی مراجعه و پیشنهاد کرد که عواید گمرک‌های محمره و کرمانشاه وثیقه قرض باشد.»

ایران جواب مثبت داد منتهی شروطی را متذکر گردید و آن اینکه اعتبار خط آهن جلفا به تبریز و دیگری تغییر تعرفه گمرکی به سود دولت روس را به روسیه واگذار کند.^{۳۸}

دولت ایران که چاره‌ای نداشت شرایط فوق‌الذکر را پذیرفت و راه برای دریافت قرضه دیگر هموار شد. با مساعدت مسیونوز در سال 1902م/1319ق از روسیه استقراض صورت گرفت. البته در اخذ این وام شاه مستقیماً فعالیت نموده و دستوری مبنی بر تسریع در اخذ وام برای اتابک فرستاده است.^{۳۹} طبق قرارداد منعقد، ایران از روسیه به میزان ده میلیون منات (قریب به سه میلیون تومان) قرض کرد.

هاردینگ که انتظار چنین تقاضایی را می‌کشید فرصت را از دست نداد و درصدد برآمد که وام را برای ایران تهیه نماید پس از مذاکرات دوجانبه قرارداد بین ایران و بانک شاهنشاهی بسته شد. این قرارداد بین امین السلطان و

ژوزف نوز از طرف ایران و جوزف رابینو از سوی بانک شاهنشاهی در 14 آوریل 1903 / 1321ق امضاء گردید.^{۴۶}

به موجب این قرارداد انگلیس مبلغ 200000 لیره با بهره 5٪ به ایران وام داد. البته منابع دیگر، مبلغ 300000 لیره را عنوان نموده، اما سند موجود مبلغ 200000 لیره را تأیید می‌کند. ایران متعهد است که وام مذکور را طی مدت بیست سال بازپرداخت نماید و تقبل نمود عواید صیادی بحر خزر را وثیقه وام قرار دهد.

- 40- شمیم، علی اصغر، ایران در دوره قاجاریه، تهران: کتابخانه ابن سینا، 1342، ص 246.
- 41- معاصر، حسن، تاریخ استقرار نهضت مشروطیت در ایران بر پایه اسناد، انتشارات ابن سینا، بی تا، ص 4.
- 42- صفایی، ابراهیم، انجمن تاریخ، دومین نشریه، س 1349، ص 3-4.
- 43- حبل المتین، هفتگی، چاپ کلکته، ش 26، س 9، 8 ربیع الثانی 1320ق / 14 جولای 1902، ص 13-12.
- 44- صفایی، ابراهیم، پنجاه نامه تاریخی، چاپ دوم، تهران: بی نا، 1352، ص 42.
- 45- کاظم زاده، همان، ص 427.
- 46- کاظم زاده، همان، ص 427.
- 47- نظام السلطنه، حسین قلی خان ما فی، خاطرات و اسناد، حسین قلی خان نظام السلطنه ما فی، چاپ معصومه نظام مافی، باب دوم و سوم، تهران: نشر تاریخ ایران، 1361، ص 307.